mam opportunitatem iniuriam compensandi, negligit, & ad finem vitæ reseruat, non existimo tam temerariū & inconsultum theologum esse futurum, vt illum per quinque etiam annos cessantem & torpētē excusat: certè Christus non excusaret: an theologi debeant, ipsi viderint. Consequentiam igitur ego nego, quia cōpensationem iniuriæ factæ proximo, non solum propter nostras utilitates, verùm (ac multo etiam magis) propter utilitatem eius cui iniuria facta est, legislator exegit. At, compensatio iniuriæ, quæ deo per peccatum fit, non propter dei cōmoditates, sed propter nostras exigitur: quippe, cùm compensationis nostræ deus non indigeat, nos egeamus, Quo fit, vt bona sua deus i hac parte pro nostris habeat. Vnde, ad eandem legem postulat, quæ illi debemus, & quæ debemus nobis ipsis. Nec arctiore vinculo satisfactionē efflagitat iniuriæ suæ, quam remedium salutis nostræ. Tum ergo, tenebimur dei compensare iniuriam, cùm bona nostra spiritualia diligere tenemur, inq; necessitatis articulo procurare.

Ad quartum, (quoniam præcedentis argumenti confirmatio ex dictis facile soluitur) non desunt qui antecedens inficiuntur: eo quod apud August. lib. 1. de Ciuita. dei, cap. 9. correctionem fraternali in aliud tempus cōmodius reseruare licet. At hi (bona venia me audietis) diui Augustini intelligentiam non assequuntur: nusquam enim Augustinus credidit, ubi se offert magna commoditas corripiendi fratrem, hoc est, cùm id fieri potest nulla mea iactura, multa fratrii commoditate, licum esse pro meo arbitratu, correctionem fraternali in alium annum remittere, ubi expectetur vel æqua cōmoditas, vel etiā maior. Sed id sentit prudētissimus author: Cùm correctione sine iactura mea fieri non potest, differri non unquam posse in tempus, ubi

vbi commodius sine iactura mea fiat. Cumigitur interior pœnitentia vbiq; getium, & omni tempore, fieri commodissime possit, si non licet liberatione proximi differre, cum fieri commodissime potest, ergo nec nostrā, sed nego tamen consequētiam: quia bonorum spiritualium proximi mei custos sum, non dñs: idcirco illū mox eripere teneor, & vivificare si possum, meipsum non mox teneor, etiam si possim. Comoditas præterea, ad corripedium fratrem, nō semper & vbiq; parata est. Idcirco quādo seſe offert, lex præcipit, ut arripiatur. Comoditas autem eripiendi nos, omni tempore & loco est in promptu. Quare, noluit nos suauissimus legislator semper obligare, quotiescunq; opportunitas aderet, ne nos innumeris peccatis inuolueret. Ac re vera, (vtcumq; opinemur) negare non possumus, inter bona proximi & nostra longum esse interuallum. Nam bouem proximi aut ouem iacentem leuare teneor, & seruare si possum: bouem meum aut ouem non item: nisi res effet ad vitam meam conseruandam necessaria. Tunc enim sicut nec vita, ita nec illius rei, sine qua vita non degitur, liberam habeo facultatem. Sic ergo & bona spiritualia proximi mei: etiam extra mortis æternæ periculum curare teneor: mea non perinde: nisi cum articulus necessitatis propriæ spiritualis occurrit: hoc est, periculum mortis æternæ.